
14068 Jueves 10 abril 2003 BOE núm. 86

las convocatorias para el acceso a la formación
sanitaria especializada, y especialmente la informa-
ción necesaria para realizar la presentación tele-
mática de las solicitudes de plaza según lo previsto
en el artículo 11.4 de esta Orden.»

Cuarto.—Conforme a lo previsto en los artículos 5
y 9 del Real Decreto 263/1996, de 16 de febrero, se
aprueba la aplicación informática que se utilizará en el
procedimiento de presentación telemática de solicitudes
de adjudicación de plaza en las pruebas selectivas para
el acceso a la formación sanitaria especializada, apli-
cación cuyas características figuran en el Anexo a esta
Orden.

Disposición adicional única.—La aplicación de lo pre-
visto en esta Orden no podrá suponer incremento del
gasto público.

Disposición final única.—La presente Orden entrará
en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial del Estado.

Madrid, 4 de abril 2003.

RAJOY BREY

Excmas. Sras. Ministras de Sanidad y Consumo y de
Educación, Cultura y Deporte.

ANEXO

Características de la aplicación informática dirigida a
la presentación telemática de solicitudes de asigna-
ción de plaza en las pruebas selectivas para el acceso

a la formación sanitaria especializada

I. Denominación de la aplicación:

FSEWEB (Formación Sanitaria Especializada a través
de Internet).

II. Objetivos de la aplicación:

Posibilitar la presentación telemática de solicitudes
de asignación de plaza en las pruebas selectivas para
el acceso a la formación sanitaria especializada, propor-
cionando al usuario toda la información necesaria y
actualizada para cumplimentar dicha solicitud.

III. Resoluciones para cuya adopción va a ser uti-
lizada la aplicación, y normas que las regulan:

Resolución por la que se aprueba la adjudicación de
plazas, que se adopta conforme a lo regulado en el ar-
tículo 14 de la Orden del Ministerio de Relaciones con
las Cortes y de la Secretaría del Gobierno de 27 de
junio de 1989 (BOE del día 28) y en la Base corres-
pondiente de las Convocatorias anuales.

IV. Órgano competente para adoptar la Resolución,
y normas que le atribuyen la competencia:

Dirección General de Recursos Humanos y Servicios
Económico-Presupuestarios del Ministerio de Sanidad y
Consumo, según lo determinado en el artículo 14 de
la citada Orden de 27 de junio de 1987, en el artícu-
lo 6 del Real Decreto 840/2002, de 2 de agosto, que
modifica y desarrolla la estructura orgánica básica del
Ministerio de Sanidad y Consumo, y en la Base corres-
pondiente de las Convocatorias anuales.

V. Posibles usuarios de la aplicación:

Los aspirantes seleccionados en las pruebas selec-
tivas para el acceso a la formación sanitaria especia-
lizada.

VI. Régimen y medios de acceso a la aplicación:

La aplicación FSEWEB estará disponible a través del
portal del Ministerio de Sanidad y Consumo en Internet.

El acceso a la aplicación se realizará a través de Inter-
net y mediante un navegador Web, exigiéndose para
el acceso a información no pública de carácter personal
o para la tramitación un certificado electrónico y en su
caso la firma de la información precisa por el interesado.
En todo caso, la aplicación indica los medios telemáticos
válidos para la acreditación de la identidad (tales como
certificados electrónicos) así como los mecanismos para
la obtención de los mismos.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

7403 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2003, del Ins-
tituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas,
por la que se establece la aplicación del pro-
cedimiento para la presentación de la auto-
liquidación y las condiciones para el pago por
vía telemática de la tasa prevista en el artículo
23 de la Ley 19/1988, de 12 de julio, de
Auditoría de Cuentas.

La Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas
de Reforma del Sistema Financiero, a través del apartado
noveno de su artículo 53, ha introducido un nuevo artícu-
lo 23 en la Ley 19/1998, de 12 de julio, de Auditoría
de Cuentas, creando la tasa del Instituto de Contabilidad
y Auditoría de Cuentas por emisión de informes de audi-
toría de cuentas. El Real Decreto 181/2003, de 14 de
febrero, por el que se desarrolla el régimen de aplicación
de la tasa del Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas por emisión de informes de auditoría de cuentas,
determina, a su vez, las normas de liquidación y pago
de la tasa, estableciendo para los sujetos pasivos de
autoliquidación e ingreso del correspondiente importe.

Por otra parte, con el objetivo de acercar la Admi-
nistración al ciudadano e impulsar el desarrollo de la
Sociedad de la Información en el marco de la iniciativa
del Gobierno INFO XXI, teniendo en cuenta a su vez
las aplicaciones y sistemas de información implantados
en el ámbito de la Administración General del Estado,
el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas ha
desarrollado las aplicaciones y los sistemas de informa-
ción necesarios para que los interesados puedan rela-
cionarse con él de forma segura utilizando técnicas elec-
trónicas, informáticas y telemáticas.

La Orden ECO/541/2003, de 10 de marzo, establece
el modelo de autoliquidación y pago de la tasa del Ins-
tituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por emisión
de informes de auditoría de cuentas, así como las con-
diciones para su presentación por medios telemáticos,
subordinando la operatividad del procedimiento telemá-
tico, regulado en sus apartados quinto a séptimo, al dic-
tado de Resolución del Presidente del Instituto de Con-
tabilidad y Auditoría de Cuentas que establezca su entra-
da en funcionamiento, en el marco de la correspondiente
Orden del Ministerio de Hacienda que autorice y deter-
mine las condiciones de utilización de este tipo de pro-
cedimientos telemáticos para el pago de tasas.

Pues bien, en fecha 2 de abril de 2003, se ha publi-
cado la Orden HAC/729/2003, de 28 de marzo del
Ministro de Hacienda por la que se establecen los
supuestos y las condiciones generales para el pago por
vía telemática de las tasas que constituyen recursos de



BOE núm. 86 Jueves 10 abril 2003 14069

la Administración General del Estado y sus Organismos
Públicos.

En consecuencia, al objeto de poder llevar a cabo
la presentación de la autoliquidación y pago de la tasa
por medios telemáticos, de acuerdo con lo previsto en
el apartado Tercero de la Orden HAC/729/2003, previo
informe del Departamento de Recaudación de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, dispongo:

Primero. Objeto.—La presente Resolución tiene por
objeto establecer la aplicación del procedimiento para
la presentación de la autoliquidación y las condiciones
para el pago por vía telemática de la tasa del Instituto
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (en adelante,
ICAC) por emisión de informes de auditoría de cuentas,
definidos en el artículo 2, párrafo segundo, del Real
Decreto 181/2003, de 14 de febrero, por el que se
desarrolla el régimen de aplicación de la tasa del Instituto
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por emisión de
informes de auditoría de cuentas

Segundo. Sujetos pasivos.—Los sujetos pasivos que
pueden efectuar el pago de esta tasa, por los medios
telemáticos aquí descritos, son los auditores de cuentas
y las sociedades de auditoría, inscritas en situación de
ejercientes en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas
del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Tercero. Dirección de Internet.—La Declaración-liqui-
dación y el pago de la tasa prevista en la presente Reso-
lución podrá realizarse a través de la página web: www.i-
cac.mineco.es

Cuarto. Requisitos.—El pago telemático tendrá siem-
pre carácter voluntario y alternativo, en su caso, al pro-
cedimiento establecido en los apartados segundo, ter-
cero y cuarto de la Orden ECO/541/2003, de 10 de
marzo.

Los sujetos pasivos a fin de poder efectuar el pago
telemático de esta tasa deberán cumplir los siguientes
requisitos:

a. Disponer de número de identificación fiscal (NIF).
b. Disponer de firma electrónica avanzada basada

en un certificado que cumpla las condiciones estable-
cidas en el apartado sexto, 2 b. y c. de la Orden
ECO/541/2003 de 10 de marzo, o en su caso disponer
de un certificado de usuario admitido por la Agencia
Tributaria como medio de identificación y autenticación
en sus relaciones telemáticas con los contribuyentes.

c. Tener una cuenta abierta en una entidad cola-
boradora en la gestión recaudatoria que se haya adherido
al sistema previsto en la Resolución de 11 de abril
de 2001 de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria, sobre asistencia a los contribuyentes y ciuda-
danos en su identificación telemática ante las entidades
colaboradoras con ocasión de la tramitación de proce-
dimientos tributarios, y aparezca en la relación de enti-
dades que se muestre en la opción de pago de la «oficina
virtual» de la página web de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria.

Quinto. Modelo de autoliquidación y procedimien-
to de pago.—Los sujetos pasivos deberán cumplimentar
los campos previstos en el modelo normalizado incluido
en el Anexo I de la Orden ECO/541/2003, de 10 de
marzo, y que se encuentra asimismo en la página web:
www.icac.mineco.es.

Los trámites y criterios específicos de utilización de
este procedimiento telemático se detallan en el Anexo II
de la Orden ECO/541/2003, ya citada, que aparecerán
igualmente detallados en la página web: www.icac.mi-
neco.es.

Sexto. Pago.—El pago de la tasa se realizará con-
forme a lo dispuesto en el apartado Cuarto.2 de la Orden
HAC/729/2003 y su importe se ingresará a través de

las cuentas restringidas abiertas en las entidades de
depósito que prestan el servicio de colaboración en la
gestión recaudatoria que tiene encomendada la Agencia
Tributaria en los términos establecidos en el apartado
6 de la Orden de 4 de junio de 1988 del Ministerio
de Hacienda.

Una vez efectuado el pago, la entidad colaboradora
facilitará el Número de Referencia Completa (NRC) al
interesado, quien, a su vez, lo facilitará al ICAC, el cual,
previa comprobación del mismo, generará al interesado
un mensaje de confirmación de la realización del ingreso.
Este mensaje de confirmación permitirá la impresión del
modelo de declaración, el cual junto al NRC servirá de
justificante de la declaración y el pago de la tasa.

Séptimo. Entrada en vigor.—Esta Resolución entrará
en vigor al día siguiente de su publicación en el BOE.

Madrid, 9 abril de 2003.—El Presidente, José Luis
López Combarros.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

7404 LEY 1/2003, de 24 de febrero, de servicios
sociales.

EL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Sea notorio que la Junta General del Principado de
Asturias ha aprobado, y yo en nombre de Su Majestad
el Rey, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31.2
del Estatuto de Autonomía del Principado de Asturias,
vengo a promulgar la siguiente Ley de servicios sociales.

PREÁMBULO

La Ley del Principado de Asturias 5/1987, de 11
de abril, de servicios sociales, estableció un régimen
público unificado de servicios sociales con el objetivo
fundamental de garantizar la coordinación de los recur-
sos y las iniciativas, de carácter público o procedentes
de la iniciativa social, en dicho ámbito. En la década
de los años ochenta se inició la modernización de los
servicios sociales y se produjo un notable avance de
las políticas sociales; esta ley contribuyó a ello dándoles
expresión a las competencias en materia de asistencia
social que otorga al Principado de Asturias el Estatuto
de Autonomía.

Al amparo de dicha norma se fue desarrollando un
conjunto de medidas de protección social pública diri-
gidas a facilitar el desarrollo de los individuos y de los
grupos sociales, a satisfacer carencias y a prevenir y
paliar los factores y circunstancias que producen mar-
ginación y exclusión social.

El tiempo transcurrido desde la aprobación de la cita-
da ley, los cambios operados en la sociedad asturiana,
así como el importante desarrollo de los servicios socia-
les en estos últimos años hacen necesario establecer
un nuevo marco legal que permita profundizar el sistema
de protección dando respuesta a las nuevas necesidades
en materia de asistencia social y constituyendo una ver-
dadero sistema público de servicios sociales que con-
tribuya a la consolidación de derechos sociales. Efec-
tivamente, desde el año 1987 hasta la actualidad, hemos


